Duc, o parens celsique dominator poli,
quocumque placuit; nulla parendi mora est.
Adsum impiger. Fac nolle, comitabor gemens
malusque patiar, quod pati licuit bono.
Ducunt volentem fata, nolentem trahunt.

Sic vivamus, sic loquamur: paratos nos inveniat atque impigros fatum; hic est magnus animus, qui se deo tradidit, at contra ille pusillus et degener, qui obluctatur et de ordine mundi male existimat et emendare mavult

¹⁾ De nat. deor. II. cap. 35, 90 et c. 38, 97. — ²⁾ Job. 9, 5 s. et 12, 6—10. — ³⁾ Act. 17, 24—28. — ⁴⁾ Sen. de benef. VII. 7, 3.

deos quam se.¹⁾ Auscultemus s. Pauli verba eiusdem tenoris: „Quis ergo nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? sicut scriptum est: quia propter te mortificam tota die, aestimati sumus sicut oves occasionis. Sed in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos. Certus sum enim, quia neque mors neque vita neque angeli neque principatus neque virtutes neque instantia neque fortitudo neque altitudo neque profundum neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quae est in Christo Jesu Domino nostro.“²⁾

Ideo et stoica et christiana religio locis innumerabilibus docent nos quam maxime semper venerabundos et observantiae plenos de divinitate loqui oportere: „nunquam nos verecundiores esse debere, quam cum de dis agitur.“³⁾ „Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et in tota anima tua et tota mente tua, hoc est primum et maximum mandatum!“⁴⁾

In supremo amore et obtemperantia Dei, in subiectione sub iudicia eius, virtus vera et propria consistit secundum Stoicorum opinionem. Inter omnes ethnicos philosophos maxime ii gravem necessitatem, ingens momentum, excelsum splendorem virtutis adseverabant et absolute exposcebant. In quo cum christianis philosophis omnino consentiunt. Quoties apud hos et illos virtuti canitur laus! „Illud opto fortiter, quod est virtus. Dubitas, an optimum sit; memorabilem mori et in aliquo opere virtutis? Cum aliquis tormenta fortiter patitur, omnibus virtutibus utitur fortasse, una in promptu sit et maxime adpareat patientia; ceterum illuc est fortitudo, cuius patientia et perpessio et tolerantia rami sunt. Indue magni viri animum et ab opinionibus vulgi secede paulisper! Cape, quantum debes, virtutis pulcherrimae ac magnificentissimae speciem, quae nobis non thure nec sertis, sed sudore et sanguine colenda est. Attalus Stoicus dicere solebat: Malo me fortuna in castris suis quam in deliciis habeat; torqueor, sed fortiter: bene est; occidor, sed fortiter: bene est! Uror, sed invictus; quidni hoc optabile est? optabile autem non quod urit me ignis, sed quod non vincit. Nihil est virtute praestantius, nihil pulchrius; et bonum est et optabile, quidquid ex huius geritur imperio.“⁵⁾

Persuasio firma constansque primis christianismi temporibus Stoicorum indefesso labore imperium Romanum peragravit inter omnia bona terrena optimam esse virtutem; optimum quemque fascinavit, nec dubitandum est, quin martyres christianos quodammodo inflammaverit, ut tormenta horrenda et incredibila sine metu, quinimmo gaudiis exsultantes perferrent. Hic fortissimi confessores vestigia stoica calcabant, cogitationibus actionibusque intenti, asperis blandisque pariter invicti, neutri se fortunae submittentes, supra omnia, quae contingunt accidentumque eminentes, pulcherrimi, ordinatissimi, imperturbati, intepidi, quos nulla vis fregisset! Tales martyres totus mundus admirabatur deque iis aiebat: „Ex quo ergo intelleximus virtutem? Ostendit illani nobis

¹⁾ Sen. Ep. 107, 10—12. — ²⁾ Rom. 8, 35—39. — ³⁾ Sen. Nat. quaest. VII. 30, 1. —

⁴⁾ Matth. 22, 37. — ⁵⁾ Sen. Epist. 67, 16.

ordo eius et decor et constantia et omnium inter se actionum concordia et magnitudo super omnia efferens sese. Alium vidimus adversus amicos benignum, adversus inimicos temperatum, et publica et privata sancte ac religiose tractantem, non deesse ei in his, quae toleranda erant, patientiam, in his, quae agenda, prudentiam; vidimus, ubi tribuendum esset, plena manu dantem, ubi laborandum, pertinacem et obnoxium et lassitudinem corporis anima sublevantem; praeterea idem erat semper et in omni actu par sibi, iam non consilio bonus, sed more eo perductus, ut non tantum recte facere posset, sed nisi recte non posset facere.¹⁾ Sic de virtutis praestantia semper christiani magistri sentiebant: „Ipsa virtus, si perfecta sit, facili facit animum invictum ad omnia. Est quippe vigor animi cedere nescius pro tuenda ratione; aut si magis probas, vigor animi immobiliter stantis cum ratione vel pro ratione, vigor animi, quod in se est, omnia ad rationem cogens vel dirigens.²⁾ „Quam pulchre anima hominis bonis supernaturalibus a Deo ornatur! Gaudens gaudabo in Domino, et exsultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimentis salutis et indumenta iustitiae circumdedit me. Cognovi, quod si homo in statu gratiae constitutus, caritatem et aestimationem, qua apud Deum fruitur, cognosceret, p[ro]a excessu amoris interire deberet.³⁾ „Tantus est splendor honestatis, ut vitam beatam efficiant tranquillitas conscientiae et securitas innocentiae. Est beatitudo et in doloribus, quos plena virtus comprimit et coërcet, ipsa sibi domesticis opibus abundans.⁴⁾

Stoici virtutem proprie unicam esse contendunt, ita ut virtus, in quo vere consistit, cum omnibus suis speciebus adsit. Etiam secundum doctrinam christianam omnes virtutes infusae, theologicae et morales, connexae sunt inter se caritate, ita ut cum caritate simul infundantur et permaneant et amittantur; hinc caritas, virtus sensu excellentissimo, dicitur vinculum perfectionis,⁵⁾ nimirum omnes in se connectit virtutes easque perficit. Egregie de hac re s. Thomas Aqu. sequens Augustinum celeberrimum et magis adhuc systemati Stoicorum adpropinquans disputat: „Bonus usus liberi arbitrii dicitur esse virtus secundum eandem rationem; quia scilicet est id, ad quod ordinatur virtus, sicut ad proprium actum: nihil est enim actus virtutis quam bonus usus liberi arbitrii.⁶⁾ Mirandum, quomodo illa postrema verba doctoris Angelici principium Stoicorum aequiparent, quippe qui virtutem nonnisi rationem integrum, rationabilitatem vitae, esse adfirment, sicuti iam exposuimus.

Stoici porro hominem, qui mali aliquid commiserit, virtutem totam simul perdere prorsusque malum deinde esse dicunt.⁷⁾ Quis hic non respiciet verba Salvatoris mundi: „Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno caelorum⁸⁾ aut verba Eius apostoli: „Quicumque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus⁹⁾

¹⁾ Sen. Epist. 120, 10—12. — ²⁾ S. Bernard. In cant. serm. 85, 4. — ³⁾ Dr. Müller, Theol. mor. lib. I. tit. IV. § 122. — ⁴⁾ S. Ambros. De off. II. 1, 4. — ⁵⁾ Coloss. 3, 14. — ⁶⁾ Sum. Theol. 1.—2. quaest 55, art. 1. ad 2. — ⁷⁾ Stob. II. 116, Zeller pag. 140. — ⁸⁾ Matth. 5, 19. — ⁹⁾ Jac. 2, 10.

Insigne est Senecae, philosophi eminentissimi, carmen in sepulcro eius incisum¹⁾:

Cura, labor, meritum, sumpti pro munere honores,
ite, alias post hanc sollicitate animas!
Me procul a vobis deus evocat: illicet actis
rebus terrenis hospita terra vale!
Corpus avara tamen solemnibus accipe saxis
namque animam caelo reddimus, ossa tibi.

Nemo non videt nexus inter ultimum versum et illa verba biblica: „In sudore vultus tui vesceris pane, donec revertaris in terram, de qua sumptus es, quia pulvis es et in pulverem reverteris“;²⁾ praesertim vero verba illa: „Revertatur pulvis in terram suam, unde erat, et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum“.³⁾

Valde conspicua nobis videtur descriptio incendii, quod princeps apostolorum futurum esse in fine huius aevi et fore, ut saeculum novum oriatur, adfirmat: „Adveniet autem dies Domini ut fur, in quo caeli magno impetu transient, elementa vero calore solventur, terra autem et quae in ea sunt opera, exurentur. Cum igitur haec omnia dissolvenda sint, quales vos esse oportet in sanctis conversationibus et pietatibus, exspectantes et properantes in adventum diei Domini, per quem caeli ardentes solventur et elementa ignis ardore tabescant? Novos vero caelos et novam terram secundum promissa ipsius exspectamus, in quibus iustitia habitat.“⁴⁾ Vel aequalis locus in apocalypsi: „Et vidi caelum novum et terram novam. Primum enim caelum et prima terra abiit et mare iam non est.“⁵⁾ Similiter describitur mundi interitus apud Stoicos: „Tot suppressum (vetustas) montes et alibi rupes in altum novas exprimet; maria sorbebit, flumina avertet et commercio gentium rupto societatem generis humani coetumque dissolvet; alibi hiatibus vastis subducet urbes, tremoribus quatiet et ex infimo pestilentis halitus mittet et inundationibus quidquid habitatur obducet necabitque omne animal orbe subverso et ignibus vastis torrebit incendetque mortalia; et cum tempus advenerit, quo se mundus renovaturus extinguat, viribus ista se suis caudent et sidere sideribus incident et omni flagrante materia uno igne quidquid nunc ex disposito lucet, ardebit. Nos quoque felices animae et aeterna sortitae, cum deo visum erit iterum ista moliri, labentibus cunctis et ipsae parva ruinae ingentis accessio in antiqua elementa vertemur.“⁶⁾ „Ita ignis exitus mundi.“⁷⁾ „Ex quo eventurum nostri (Stoici) putant id, de quo Panaetium addubitate dicebant, ut ad extremum omnis mundus ignesceret, cum humore consumpto neque terra ali posset neque remearet aér, cuius ortus aqua omni exhausta esse non posset; ita relinquunt nihil praeter ignem, a quo rursum animante ac deo renovatio mundi fieret atque idem ornatus oriretur.“⁸⁾ Talis opinio de fine et renovatione mundi viget apud Stoicos omnes; sed in s. scriptura nusquam invenitur praeter locos commemoratos, nisi excipias versum unum apud Isaiam prophetam: „Ecce enim — loquitur

¹⁾ Conf. Senecae opera quae supersunt ed. Frid. Haase, Lipsiae 1892. vol. III. pag. 482.
— ²⁾ Gen. 3, 19. — ³⁾ Eccle. 12, 7. — ⁴⁾ 2. Petr. 3, 10—13. — ⁵⁾ Apoc. 21, 1. — ⁶⁾ Sen. Ad Marciam, fin. — ⁷⁾ Id. Nat. quaest. III. 13, 2. — ⁸⁾ Cic. De nat. deor. II. 46, 118.

Deus — ego creo caelos novos et terram novam et non erunt in memoria priora et non ascendet in cor¹⁾.

In his revera philosophia stoica cum christianismo congruit.

At — potestne hinc cum quibusdam scriptoribus aevi antiqui et recentioris concludi christianismum ex illa ortum esse? Minime! Christianismus philosophiae stoicae prorsus adversatur in plurimis. Licet ethica in nonnullis praceptis ordinis naturalis, quae iam a ratione postulantur, cum doctrina christiana consentiat, physica vero eorum a principiis christianis omnino aliena est. Ideo dicendum: *systema Stoicorum cum christianismo, utpote plane diversum, uniri nunquam posse.*

Historia idem testatur. Justinus martyr († 167) stoicae philosophiae diligentissime operam dabat eamque optime cognoscebat; Stoicus autem non remansit, sed christianus factus pro vera religione mortem crudelem passus est. Idem fecerunt Clemens Alexandrinus, Pantaenus, Irenaeus, Tertullianus, Quadratus multique alii philosophi. Ex contrario autem videamus, quosdam Stoicos mansisse, cum christiani fieri nollent. Seneca utique christianismum cognovit; quam pulchre in litteris ad Paulum apostolum, quas A. Hieronymus in „catalogo sanctorum“ recenset, de ipso loquitur! In prima v. gr. ait: „Libello tuo lecto (Paule), id est de plurimis aliquas litteras, mira exhortatione vitam moralem continentis, usque refecti sumus. Quos sensus non puto exte dictos, sed per te, certe aliquando ex et per te: tanta enim maiestas earum est rerum tantaque generositate calens, ut vix suffecturas putem aetates hominum, quibus institui et perfici possint.“ In quarta epistola ferventius etiam scribit: „Profiteor bene me acceptum lectione litterarum tuarum, quas Galatis, Corinthiis, Achaeis misisti, et ita invicem vivamus, ut etiam cum horrore divino esse exhibes; spiritus enim sanctus in te et super te excelsus sublimiores sanctis venerabiles sensus exprimit. Velle itaque cures et cetera, ut maiestati earum cultus sermonis non desit. Et ne quid tibi, frater, surripiam aut conscientiae meae debeam, confiteor Augustum sensibus tuis motum; cui lecto virtutis in te exordio ista vox fuit: mirari eum posse, ut qui non legitime imbutus sit, taliter sentiat. Cui ego respondi solere deos ore innocentium effari, haud eorum, qui praevaricare doctrina sua quid possint²⁾. Nihilominus vero Seneca Stoicus mori voluit, cum „christiana religio esset piscatorum“,³⁾ quam confiteri Romanum illustrem nobilemque dedecret. Marcus Aurelius imperator eadem causa, quamvis fore spopondisset, ut christianus fieret, et quamvis christianam illam legionem „fulminatricem“ adeo signasset, Stoicus permansit hostisque christianismi infensissimus.⁴⁾

Philosophia stoica et christianismus sibi invicem repugnant.⁵⁾

Negandum vero non est *systema Stoicorum* orto christianismo pro eiusdem dilatione maximi fuisse momenti illique vehementer favisse. Et quadruplici quidem modo:

I. Philosophia stoica religionem Graecorum et Romanorum destruebat; nam licet cultum deorum coram populo verbis defenderit, tamen inter

¹⁾ Is. 65, 17. — ²⁾ Haase, l. c. pag. 476s. — ³⁾ Dr. G. Weber, Allgem. Weltgesch. tom. 4. l. 1. cap. 4. — ⁴⁾ B. Erdmann, Grundriss d. Gesch. der Phil. tom. 3, pag. 176. — ⁵⁾ Annales de Philosophie chretienne 69 anné: Stoicisme et christianisme.

philosophos eum irridebat et ipsum vanitatem, insaniam, amentiam esse declarabat. Quid Cotta pontifex Stoicus apud Ciceronem loquitur? „Quaeritur primum, inquit, in ea quaestione, quae est de natura deorum, sintne dii necne. Difficile est negare. Credo, si in concione quaeratur; sed in huiusmodi sermone et concessu facillimum. Itaque ego ipse pontifex, qui caerimonias religionesque publicas sanctissime tuendas arbitror, is hoc, quod primum est, esse deos, persuaderi mihi non opinione solum, sed etiam ad veritatem plane velim. Multa enim occurunt, quae conturbent, ut interdum nulli esse videantur“.¹⁾ „Persaeus, eiusdem Zenonis auditor, eos dicit esse habitos deos, a quibus magna utilitas ad vitae cultum esset inventa, ipsasque res utiles et salutares deorum esse vocabulis nuncupatas. Iam vero Chrysippus magnam turbam congregat ignotorum deorum atque ita ignotorum, ut eos ne coniectura quidem informare possimus“.²⁾ „Non placet Stoicis singulis iecorum fissis aut avium cantibus interesse deum neque enim decorum est nec diis dignum nec fieri pacto ullo potest“.³⁾ „Et formae enim nobis deorum et aetates et vestitus ornatusque noti sunt, genera praeterea, coniugia, cognationes omniaque traducta ad similitudinem imbecillitatis humanae. Haec et dicuntur et creduntur stultissime et plena sunt futilitatis summaeque levitatis“.⁴⁾ Tali modo religio ethnica erui debuit; propterea multitudo gentium novam, veram religionem ardenter desiderabat.

II. Doctrina de necessitate et caelesti pulchritudine virtutis principiis christianis quam maxime profuit et corda nobilium ad suscipiendam religionem Christi preeparavit.

III. Stoici docuerunt omnia mundana esse vana ideoque spernenda, hominem ad finem altiorem tendere debere; idem adfirmatur systemate christiano, cuius auctor solemnissime dixit: „Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur?“⁵⁾ Quaerite ergo primum regnum Dei et iustitiam eius, et haec omnia adicientur vobis“.⁶⁾

IV. Inter omnes philosophos ante Christum Stoici primi et unici omnes homines aequales et fratres inter se esse adserebant, quamvis haec eorum doctrina semper solummodo remaneret in ore et factis eam nemo ostendendam arbitraretur; haec opinio viam sternebat ad tollendam servitutem et ad destruendum discrimen inter Graecos Romanosve et inter barbaros, quod non tantum verbis docendum, sed etiam factis operandum esse Is efflagitarit, qui toties mandavit: „Diliges proximum tuum sicut te ipsum!“⁷⁾ qui „non e schola philosophica, sed de caelo venit“.⁸⁾

¹⁾ Nat. deor. I. 22, 61. — ²⁾ Ib. I. 15, 39. — ³⁾ Ib. I. 52, 118. — ⁴⁾ Cic. De nat. deor. II. 28, 70. — ⁵⁾ Matth. 16, 26. — ⁶⁾ Matth. 6, 33. — ⁷⁾ Luc. 10, 27. — ⁸⁾ Wolfg. Menzel, Allgem. Weltgesch. tom. III. l. 10. cap. 2.

Prof. Dr. Ant. Medved.